

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΘ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 217, ΜΑΡΤΙΟΣ 2002

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. & FAX: 0656 0 31119

ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΡΑΧΘΟΥ

Ο ποταμός Αραχθος, λίγο πριν την Μπαλντούμα, ρυπαίνεται από φερτά υλικά από τις εργασίες διάνοιξης, από εργοτάξιο της Εγνατίας οδού, της σήραγγας Δρίσκου.

Το νερό που κυλάει στο ποτάμι έχει χρώμα σαν αυτό του γάλακτος και μεταφέρει χημικές ουσίες από τις εργασίες που γίνονται, ενώ εναποτίθεται στην κοίτη του ποταμού τεράστια ποσότητα λάσπης. Το ποτάμι κινδυνεύει να μετατραπεί σε βούρκο. Τα ψάρια εξαφανίστηκαν, ενώ δεν μπορεί να γίνει χρήση του νερού για τις καλλιέργειες και για ύδρευση των ζώων.

Οι αρμόδιες υπηρεσίες πρέπει να επέμβουν για να σταματήσει η οικολογική καταστροφή που συντελείται στον ποταμό Αραχθο.

Η Ι. Μονή Βουτσάς... στο Μέτσοβο!

Σοβαρό θέμα δημιουργήθηκε με την Ι. Μονή Βουτσάς, το σημαντικότερο θρησκευτικό μνημείο της περιοχής του Ανατολικού Ζαγορίου.

Στον τουριστικό οδηγό που εκδίδει η εταιρεία Art Winds καταχωρήθηκε δισέλιδο κείμενο, όπου το ονομαστό αυτό μοναστήρι φαίνεται ότι ανήκει στην περιοχή του Δήμου Μετσόβου και όχι στο Ανατολικό Ζαγόρι.

Αυτό προκάλεσε την αντίδραση του Δημοτικού Συμβουλίου, το οποίο, κατά πλειοψηφία, αποφάσισε να διαμαρτυρηθεί για την εν λόγω καταχώρηση, η οποία θεωρήθηκε ως σκόπιμη παραποίηση στοιχείων από την εταιρεία αλλά και το Δήμο Μετσόβου.

Οι δημ. σύμβουλοι Φρ. Μότση και Αθ. Πέτσιου με επιστολές τους στις τοπικές εφημερίδες αναφέρονται στο γεγονός αυτό αλλά και την παραποίηση των χαρτών της περιοχής από τη ίδια εταιρεία και το Δήμο Μετσόβου, την οποία θεωρούν σκόπιμη ενέργεια. Ο Δήμαρχος Μετσόβου κ. Καχριμάνης δήλωσε ότι πρόκειται περί λάθους στην καταχώρηση από τον τουριστικό οδηγό.

Πάντως δεν φαίνεται ότι πρόκειται απλώς περί ενός τυπογραφικού λάθους...

ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Την 1^η Μαρτίου ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισίων διοργάνωσε αποκριάτικο χορό στα Γιάννινα.

Στις 9 Μαρτίου ο Φιλοπροοδευτικός Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών διοργάνωσε τον αποκριάτικο χορό στο Πέραμα Ιωαννίνων.

Στις 9 Μαρτίου ο Εξωραϊστικός - Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» διοργάνωσε αποκριάτικο γλέντι στο Δεμάτι.

Στις 9 Μαρτίου στη Δόλιανη οργανώθηκε αποκριάτικο γλέντι στο κοινοτικό κατάστημα του χωριού.

Στις 17 Μαρτίου ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών διοργάνωσε αποκριάτικο γλέντι με άναμμα φωτιάς και χορό στο Γυμνάσιο Μηλιωτών.

Το γλέντι κράτησε ως τις πρωινές ώρες με μουσικό δημοτικό συγκρότημα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου ευχαριστεί όλους όσοι βοήθησαν για την επιτυχία της οργάνωσης της αποκριάτικης βραδιάς.

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Δημοσιεύουμε επιγραμματικά τις κυριότερες από τις αποφάσεις του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου, το μήνα που πέρασε:

1) Ψήφισε τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2002. Μειωσήφισαν: Αθ. Πέτσιου, Φρ. Μότση, Β. Σπύρου, Ηλ. Κίτσιος.

2) Ψήφισε τους απολониισμούς, ισολονισμούς και προϋπολογισμούς των κληροδοτημάτων: Ν. Χατζοπούλου Δ.Δ. Δόλιανης, Θ. Παπαγιάννη Δ.Δ. Ελατοχωρίου και Ν. Μαλάμη Δ.Δ. Γρεβενιτίου.

3) Αποφάσισε τη δημιουργία Σήματος του Δήμου.

4) Αποφάσισε την υποβολή αιτήματος στο Υπουργείο Οικονομικών για την παραχώρηση του δικαιώματος εκμετάλλευσης χώρων αιμοληψίας στα ποτάμια της περιοχής. Μειωσήφισαν: Αντ. Φωτιάδης, Ι. Ρούσκας, Ελ. Γιώτης.

5) Αποφάσισε την έκδοση απανορευτικής διάταξης για το κυνήγι της πέρδικας στο Δ.Δ. Ελατοχωρίου. Μειωσήφισαν: Αθ. Πέτσιου, Φρ. Μότση, Κ. Δαλαγγέλης, Χρ. Ζώμπρας, Β. Σπύρου, Ηλ. Κίτσιος, για να ζητηθεί η ννώνη του αρμόδιου Δασαρχείου και των Κυνηγετικών Οργανώσεων αν μπορεί να γίνει μεμονωμένη απαγόρευση για ένα μόνο είδος.

6) Παραχώρησε το δικαίωμα εκμετάλλευσης των δημοτικών δασών στους Αγροτικούς Δασικούς Συνεταιρισμούς και καθόρισε τα μισθώματα για το έτος 2002.

7) Αποφάσισε την εκμίσθωση του περισσέυματος βοσκής στον Ανθρακίτη και Καβαλλάρι.

8) Ανέθεσε τη σύνταξη των μελετών οδικής σύνδεσης Ιτέας - Τριστένου και της οδικής σύνδεσης της έδρας με Δεμάτι - Ιτέα - Πέτρα.

9) Παρέλαβε την Α' φάση της μελέτης ύδρευσης Ιτέας - Πέτρας και τη Β' φάση της μελέτης ύδρευσης Δεματίου.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΔΑΣΟΥΣ «ΚΑΠΕΛΑΣ»

Η Διαχειριστική Επιτροπή Συνιδιοκτήτου Δάσους Μηλιωτών ανακοινώνει ότι το Σάββατο (του Λαζάρου) 27 Απριλίου 2002 και ώρα 12 θα πραγματοποιηθεί στο Γυμνάσιο Μηλιωτών γενική συνέλευση των μελών του Συνιδιοκτήτου Δάσους, με θέματα:

- 1.- Συζήτηση για την πορεία υλοτομίας του δάσους.
- 2.- Διανομή μεριδίων.
- 3.- Εκλογή νέας Διαχειριστικής Επιτροπής για την επόμενη τριετία.

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ

Ο ιατρός κ. Μιχάλης Β. Παππάς, Δ/τής της νεφρολογικής Κλινικής του Περιφερειακού Γενικού Νοσοκομείου «Γ. Χατζηκώστα», εξελέγη μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Νεφρολογικής Εταιρείας, στις εκλογές που διεξήχθησαν πρόσφατα στην Αθήνα.

Αποτελεί ξεχωριστή τιμή, η εκλογή του κ. Παππά στο 7μελές Διοικητικό Συμβούλιο της Νεφρολογικής Εταιρείας.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή και εποικοδομητική θητεία!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Η Βασιλική Δ. Οικονόμου και ο Χρήστος Ντερκ απόκτησαν αγόρι.
2. ΗΠΑ: Η Αιμιλία και ο Μιχαήλ Ευθ. Οικονόμου απόκτησαν κορίτσι. Να τους ζήσουν!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Στις 3 Μαρτίου 2002 ο Χρήστος Ντερκ και η Βασιλική Οικονόμου - κόρη των συγχωριανών μας Δημητρίου Βασ. Οικονόμου και Λαμπρινής Δημ. Μπότσαρη - βάπτισαν το αγοράκι τους. Οι ανάδοχοι Λουκάς και Αθηνά Λουκά του έδωσαν το όνομα Νικόλαος.
2. ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στις 24 Μαρτίου 2002 η Κωνσταντίνια Αθαν. Μπαζούκα και ο Αλέξανδρος Παν. Λιάκας βάπτισαν το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος Νικόλαος Κεραμιδόπουλος του έδωσε το όνομα Ροδόνη.
3. ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ: Στις 17 Μαρτίου η Πηνελόπη Μέγα και ο Γεώργιος Αχ. Αγγέλη βάπτισαν το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος του έδωσε το όνομα Όλγα. Να τους ζήσουν!

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΠΟΤΑΜΙΑ: Η Ευαγγελία Αν. Περιστέρη αρραβωνιάστηκε με τον Γεώργιο Βλαχιώτη από το Φλαμπουράρι. Καλά στέφανα!

ΓΑΜΟΙ

ΑΘΗΝΑ: Στις 20 Ιανουαρίου έγινε ο γάμος του Ευθυμίου Δ. Κούλα με την Κωνσταντούλα Ζαχοπούλου από τον Άγιο Ανδρέα Μεσολογγίου. Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΗΠΑ: Στις 8 Μαρτίου έφυγε από τη ζωή η Γιαννούλα Κ. Αγγέλη σε ηλικία 59 ετών. Θερμά συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαρτίου τελέστηκε μνημόσυνο για την ανακομιδή των οστών του Γεωργίου Κ. Αγγέλη.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 17 Μαρτίου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Θ. Θεοδώρου. Αιώνια τους η μνήμη!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

Την Κυριακή 14 Απριλίου θα τελεστεί στους Μηλιωτάδες ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Αθ. Οικονόμου.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΣ Κ. ΑΓΓΕΛΗ

Στη μνήμη της Γιαννούλας Κ. Αγγέλη προσέφεραν τα παρακάτω ποσά: α) Ο σύζυγός της Κων/νος Αλκ. Αγγέλης: 100 ευρώ στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 100 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 100 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 100 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, 100 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου. β) Η πεθερά της Γεωργίτσα Αλκ. Αγγέλη: 50 ευρώ στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου. γ) Ο αδελφός της Δημήτριος Σταπαρούνας: 50 ευρώ στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου και 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου. δ) Ο αδελφός της Νικόλαος Σταπαρούνας: 50 ευρώ στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου

Μηλιωτάδων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου. ε) Τα παιδιά της Χρήστος και Χριστίνα Αγγέλη και ο εγγονός Κωστάκης: 40 δολάρια στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 40 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 40 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων και 40 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. στ) Τα παιδιά της Νικόλαος και Γεωργία Κίτσιου και ο εγγονός Γεωργάκης: 50 δολάρια στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου. ζ) Οι συμπτέθεροι Γεώργιος και Αικατερίνη Κίτσιου: 50 δολάρια στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 50 δολάρια

στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων, 50 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. η) Οικογένεια Αριστοτέλη Οικονόμου 30 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, 30 Οικονόμου Βασιλείου Σπύρου 30 ευρώ στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΙΩΑΝΝΗ ΜΑΝΙΩΤΗ

Στη μνήμη του Ιωάννη Μανιωτή, η πεθερά του Γεωργίτσα Αλκ. Αγγέλη προσέφερε το ποσό των 50 ευρώ στον Ι. Ναό Αγίων Θεοδώρων Δεματίου.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΓΛΥΚΕΡΙΑΣ Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Στη μνήμη της πολυαγαπημένης μητέρας τους Γλυκερίας Β.

Οικονόμου τα παιδιά της προσέφεραν τα παρακάτω ποσά: α) Κων/νος Β. Οικονόμου: 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, β) Αριστείδης Β. Οικονόμου: 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων, γ) Δροσούλα Γ. Οικονόμου: 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, 20.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Η Ουρανία Ρετζέπη προσέφερε το χρηματικό ποσό των 35.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων, στη μνήμη του Βασιλείου Αθ. Οικονόμου, Γλυκερίας Β. Οικονόμου, Μαρίας Χρ. Καραγιάννη και Γεωργίου Β. Οικονόμου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο εφημέριος της ενορίας Αγίου Νικολάου Δεματίου Πέτρος Παπαχρήστος ευχαριστεί: α) Τον Γεώργιο Κ. Χαράλαμπτου για το χρηματικό ποσό που προσέφερε στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου β) Τον ανώνυμο που προσέφερε χρηματικό ποσό για την αντικατάσταση των εικόνων του τέμπλου του Ι. Ναού Αγίου Νικολάου Δεματίου.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

- Γεώργιος Κ. Κίτσιος
- Αναστάσιος Γ. Περιστέρης
- Σεβαστή Ηλ. Κίτσιου
- Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
- Ευθύμιος Β. Μπαζιάλεκος

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: 4,50 ευρώ
Εξωτερικού: 25 δολάρια
25 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

- Αριστοτέλης Οικονόμου
- Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
- Βασίλειος Παπαευθυμίου

γ) Την Μαρία Γ. Τσιούρη - Παντούλα για τη δωρεά ενός κανδηλίου στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου. Εύχεται σε όλους υγείαν, ευτυχίαν, μακροχρόνιους και πάσαν παρά Θεού χάριν!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Χρήστος Δημ. Παπαχρήστος ευχαριστεί θερμότατα τον ιατρό κ. Μιχάλη Παππά, Δντή της Νεφρολογικής Κλινικής του

Περφ. Γεν. Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα» για την αμέριστη συμπαράσταση και ιατρική βοήθεια που του παρέιχε, κατά την νοσηλεία του στο συγκεκριμένο Νοσοκομείο.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων και ο ιερέας Πέτρος Παπαχρήστος συχαίρουν τον Δντή της Νεφρολογικής Κλινικής του Περ. Γεν. Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα» για την τιμητική διάκρισή του να εκλεγεί μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Νεφρολογικής Εταιρείας.

ΝΕΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

Ο χωριανός μας Ιωάννης Κ. Νικολός άνοιξε ψησταριά στην οδό Μελετίου Γεωγράφου 1 (Πλάτανος) στα Γιάννινα, με την ονομασία «ΠΙΑΤΣΑ». Τηλ. 34464.

Καλές δουλειές!

Κοντά στους συμπατριώτες μας για λίγο στην Αμερική

Γράφει ο Κώστας Χρ. Δαλαγγέλης από την Πέτρα

Μετά από χρόνια ξαναβρέθηκα για λίγες ημέρες στην Αμερική, εκεί όπου ξόδεψα και εγώ τα καλύτερα χρόνια από την νιότη μου σαν μετανάστης, αιμοδότης στο αμερικάνικο οικονομικό θαύμα της ανάπτυξης, αλλά και σαν συναλλαγατοφόρος, τροφοδότης της γενέτειράς μου, προσπαθώντας έτσι να καλύτερεύσω την ζωή μου, όπως και τόσοι άλλοι μετανάστες Έλληνες σε όλον τον κόσμο.

Απερίγραπτα τα συναισθήματά μου. Μόνον μία λέξη ταιριάζει: «Χαρμολύπη». Η τόσο φιλόξενη και πλουσιοπάροχη γη του Κολόμβου και του Αμέρικο, πήρε για πάντα στα σπλάχνα της αρκετούς συγγενείς, συνεργάτες, φίλους και γνώριμους. Τον συνέταιρό μου Παναγιώτη, την θεία Μαρία, την θεία Γιάννα, τον θείο Περικλή, τον γιατρό Στέφανο, τον μπαρμπα-Τάσιο, την κυρα-Κούλα, τον μπάρμπα-Μήτσιο από τα Γεωργόπουλα. Ακόμα και τον Ηπειρώτη παπα-Μάμαλη που βάπτισε τα παιδιά μου στον Άγιο Γεώργιο και τόσοι άλλους. Ο Θεός να αναπαύσει τις ψυχές τους!

Η χαρά μου όμως είναι αρκετά πιο μεγάλη. Συνάντησα το παιδί μου, τα αδελφία μου, τους συγγενείς και τους πάρα πολλούς φίλους μου. Αρκετούς από την μεγάλη οικογένεια των Ηπειρωτών της Φιλαδέλφειας, όπου το ζωντανότερο και δυναμικότερο κομμάτι είναι οι δικοί μας: ΔΕΜΑΤΑΤΕΣ - ΠΕΤΡΙΩΤΕΣ - ΛΙΑΠΑΤΕΣ. Χάρηκα γιατί παραβρέθηκα στον χορό τους και τις εκδηλώσεις για την απελευθέρωση των Ιωαννίνων και ευχαριστώ τον πρόεδρο κ. Ζήδρο και όλο το Δ.Σ. για την φιλοξενία και τα καλά τους λόγια.

Παρόλα τα σύγχρονα μέσα επικοινωνίας, η αγωνία του μετανάστη για να μάθει νέα από την πατρίδα είναι μεγάλη. Θέλουν όλοι να ακούσουν από τον γνωστό, το φίλο, τον δικό του άνθρωπο τα νέα για την πατρίδα. Τι γίνεται στο χωριό; Βλέπεις τους δικούς μου; Είδες τον πατέρα μου, ήταν λίγο άρρωστος; Τι γίνεται στο Δημαρχείο; Πώς πάει ο Καποδίστριας; Ποιος θα είναι ο επόμενος Δήμαρχος; Πώς πάει η οικονομία στην Ελλάδα με το καινούριο νόμισμα το ευρώ; Τόσες και άλλες τόσες ερωτήσεις των συμπατριωτών μας που προσπαθούν μέσα από τις απαντήσεις μου να συμπληρώσουν τα κενά της απουσίας των από την πατρίδα. Λέγεται ότι ο μετανάστης που γνωρίζει δυο πατρίδες είναι σαν τον άνδρα με δυο γυναίκες. Αγαπάει την μία και λατρεύει την άλλη, αλλά καμιά δεν απαρνιέται!

Δεν είναι αρκετές οι λίγες γραμμές που εγώ γράφω για τους δικούς μας ανθρώπους, που αποτελούν την άλλη Ελλάδα έξω από την Ελλάδα. Είναι άλλο αίσθημα και ανεξήγητο αυτό που αισθάνεσαι όταν αντικρίζεις παιδιά πρώτης δεύτερης και τρίτης γενιάς να μιλούν ελληνικά και με κάθε περηφάνια να φορούν στο γιακά τους την καρφίτσα με την γαλανόλευκη και την ασπέρδισσα σταυρωτά μαζί. Ακόμα την ελληνική τους συνείδηση και την αγάπη για την γενέτειρά των προγόνων τους διαπιστώνεις όταν στα ακριβά και ωραία αυτοκίνητά τους κυματίζει η γαλανόλευκη, κρέμεται το εικόνισμα της Παναγίας και κάθε λογής αυτοκόλλητο που διαφημίζει την εθνικότητά μας. Ακουίνε ελληνική μουσική και χορεύουν παραδοσιακούς χορούς και διασκεδάζουν σε ελληνοαμερικανικά μαγαζιά με ρετίνα και ούζο.

Θα ήταν παράλειψή μου να μην γράψω κανάδυο λόγια παραπάνω για τους πιο δικούς μας Ηπειρώτες μετανάστες τους Δεματάτες, τους Πετριώτες, τους Λιαπάτες και τους άλλους κοντοχωριανούς μας. Παντού μπροστάρηδες στην εκκλησία, επίτροποι, ψαλτάδες, διευθυντές, οικονομικοί σύμβουλοι. Σε όλα τα ελληνοαμερικανικά σωματεία και την Πανηπειρωτική. Σε πάρα πολλά πανεπιστήμια είναι καθηγητές, σε μεγάλα χρηματιστηριακά γραφεία και τραπεζικούς οργανισμούς. Παντού προσδεύουν, μπράβο τους! Ακόμα και στην Β. Φιλαδέλφεια ο ταχυδρόμος είναι Δεματάτης. (Χρήστο, να μην καθυστερήσεις την διανομή του ΠΑΛΜΟΥ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ). Πάρα πολλοί γιατροί, δικηγόροι, κτηματομεσίτες, μηχανικοί, αστυνομικοί, πυροσβέστες.

Μπράβο σας συμπατριώτες της διασποράς. Σας ευχαριστούμε για όλα και πάντα θα είμαστε περήφανοι για σας. Σας χαίρετώ όλους μέσα από τον «Παλμό των Μηλιωτάδων», που τον διαβάζουν πάρα πολλοί άλλοι Ηπειρώτες πέρα από τους Δεματάτες. Γεια σου και σε σένα γερόντισσα κυρα-Γεωργία Γενεράλη με την κοριτσιάτικη κρητικιά καρδιά που τα τελευταία 60 χρόνια συμπροβοδάς και καλωσορίζεις τους Ηπειρώτες απ' το γραφείο. Γεια σας αγαπητοί μου φίλοι και ευχαριστώ για τα καλά σας λόγια και την φιλοξενία σας. Καλή αντάμωση στην Ελλάδα, όποτε μπορέσετε. Εμείς σας περιμένουμε. Καλή Τεσσαρακοστή και Καλό Πάσχα!

Πετριώτικα και άλλα...

Γράφει ο Κ. Χ. Δαλαγγέλης από την Πέτρα

■ Μέχρι τα ξημερώματα γλεντήσανε την πρώτη Αποκριά οι Πετριώτες με δημοτική και λαϊκή μουσική και άφθονο φαγοπότη, στο κέντρο του Χρήστου Γιαννούτσου. Καλή Σαρακοστή και καλό Πάσχα χωριανοί και φίλοι του χωριού!

■ Την δεύτερη Κυριακή των Αποκριών στο χωριό ντυμένες οι γυναίκες του συλλόγου από τα Γιάννενα με παραδοσιακές ζαγορίσιες φορεσιές και φλοκάτες και άλλες γυναίκες από το χωριό έδωσαν μια διαφορετική γιορταστική πνοή.

■ Μετά τον εκκλησιασμό άνδρες και γυναίκες, νέοι και γέροι στήσανε χορό έξω από το μαγαζί. Ο καιρός άλλωστε ήταν ανοιξιάτικος και το επέτρεπε. Μόνον που ο κόσμος ήταν λιγότερος από πέρυσι...

■ Σαρανταήμερο μνημόσυνο για την Γιαννούλα Σ. Κασίμη και τον Γιώργο Κ. Γκόνδρα και ετήσιο για την Πάτρα Κ. Καραμανίδη έγινε τον μήνα Μάρτιο. Αιώνια των η μνήμη!

■ Με Θεία Λειτουργία, Δοξολογία και κάθε επισημότητα γιορτάστηκε και στο χωριό μας η διπλή γιορτή της χριστιανοσύνης και του Γένους μας την 25^η Μαρτίου.

■ Τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο δάσκαλος Ηλίας Τσιοντζιος με πατριωτισμό και εθνική υπερηφάνεια. Σε ευχαριστούμε δάσκαλε, ο προστάτης του χωριού μας Αγ. Νικόλαος που για πάνω από 50 χρόνια τον υπηρέτησες να σου χαρίζει δύναμη, υγεία και πολλά ακόμα καλά χρόνια.

■ Τρισάγιο εψάλλη στο ηρώο των πεσόντων του χωριού και στεφάνια από τον Δήμο Αν. Ζαγορίου κατέθεσε ο δημ. σύμβουλος Κ. Χρ. Δαλαγγέλης, για το Δ.Δ. Πέτρας ο Πρόεδρος Κ. Δ. Παπαζώης και για την Εθνική Αντίσταση και τους παλιούς πολεμιστές της Πέτρας ο Ζαχ. Χρ. Στάθης.

■ Ο δρόμος Δεμάτι - Δερβένι ξεπέρασε κάθε προηγούμενο κοροϊδίας και πολιτικής ασυνέπειας. Ξανά απόρριψη, αναβολή, μελέτη, μέτρημα και κάθε λογής αδικαιολόγητη δικαιολογία. Κύριε Νομάρχα και λοιποί συνυπεύθυνοι, φθάνει πια! Για το θέμα αυτό έγινε μεγάλη συγκέντρωση στο χωριό την 23.3.2002 και η αγανάκτηση των κατοίκων είναι απεριγράπτη. Ας τελειώσει ο εμπαιγμός και η υποσχυσολογία των αρμοδίων.

■ Ξεχωριστό ευχαριστώ στους συγγενείς και χωριανούς Πετριώτες για την φιλοξενία μου στην Αμερική. Καλή αντάμωση! Θα ανταποδώσω στην Πέτρα.

■ Δεν σταμάτησα να γράφω για τα επαγγέλματα και τις ασχολίες των Πετριωτών. Θα συνεχίσω ανάλογα με τον χώρο που υπάρχει στην εφημερίδα και την συγκέντρωση του ανάλογου υλικού.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΝ Ι. ΝΑΟ ΓΕΝΝΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Γεώργιος Κ. Χαράλαμπτου: 100 ευρώ

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΝ Ι. ΝΑΟ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Γεώργιος Κ. Χαράλαμπτου: 100 ευρώ

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Λαμπρινή Σίτη: 6 ευρώ
Μαρία Ζούμπα: 6 ευρώ
Αθανάσιος Κασσιόπουλος: 4,50 ευρώ
Αδελφότητα Πετριωτών: 4,50 ευρώ
Κων/νος Δ. Παπαζώης: 5 ευρώ
Ηλίας Τσιοντζιος: 4,50 ευρώ
Χρήστος Παπακώστας: 4,50 ευρώ
Κων/νος Αθ. Αγγέλης: 4,50 ευρώ
Ναπολέων Ζαβακόπουλος: 4,50 ευρώ
Ιωάννης Παπαζώης: 5 ευρώ
Γεώργιος Πισσουνής: 9 ευρώ
Δημοσθένης Σιαμέτης: 4,40 ευρώ
Βασίλειος Κόκκαλης: 5 ευρώ

Παντελής Μπαλάσκας: 9 ευρώ
Γεώργιος Ευθ. Οικονόμου: 8 ευρώ
Ευθύμιος Γ. Οικονόμου: 25 ευρώ
Σοφία Γ. Οικονόμου: 1,50 ευρώ
Ευθύμιος Μπέλλος: 12 ευρώ
Κων/νος Μπέλλος: 6 ευρώ
Νικόλαος Τσιόλης: 6 ευρώ
Μιχαήλ Καστανίας: 38 ευρώ
Κων/νος Ε. Αγγέλης: 4,50 ευρώ
Παναγιώτης Τσιούλας: 5 ευρώ
Απόστολος Παπαγεωργίου: 58,69 ευρώ

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Λαμπρινή Σίτη: 4 ευρώ
Μαρία Ζούμπα: 4 ευρώ
Κων/νος Αθ. Αγγέλης: 5,50 ευρώ
Γεώργιος Πισσουνής: 5,67 ευρώ
Αγγελος Δαλαγγέλης: 6 ευρώ
Παντελής Μπαλάσκας: 41 ευρώ
Ευθύμιος Μπέλλος: 8 ευρώ
Κων/νος Μπέλλος: 4 ευρώ
Νικόλαος Τσιόλης: 3 ευρώ
Μιχαήλ Καστανίας: 5 ευρώ
Κων/νος Ε. Αγγέλης: 15,50 ευρώ
Ηρακλής Αγγέλης: 10 ευρώ

Ιστορία, ήθη και έθιμα

ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ

Σημειώσεις Χρήστου Δ. Αγγελή

Και η γρίπη εμφανίζονταν συχνά και κάπου θανατηφόρα. Το έτος 1918 εθέρισε πολλούς. Ολόκληρες οικογένειες πέθαναν και κλείστηκαν σπίτια τελείως. Έμειναν ορφανά παιδιά, χήρες γυναίκες. Πάνω από τριάκοντα άτομα απέθαναν εκείνον τον χειμώνα. Δεν υπήρχε αποτελεσματικό φάρμακο για τη γρίπη. Ο γιατρός, αν κατόρθωνε να τον βρει τότε, παρήγγειλε ζέστες, ζεστά ροφήματα και να του πάρουν και αίμα, μια δυο κούπες και αν γλύτωνε καλώς. Μπορούσε να γίνει και πνευμονία και αν γινόταν και διπλή πνευμονία 30 έως 40% ελπίδες ήταν να γλυτώσει το θάνατο ο ασθενής. Κρατούσε πολλές μέρες αλλά αν περνούσε 12 ως 13 μέρες, τότε είχε πολλές ελπίδες να γίνει καλά, αν δεν έπαιρνε νέο κρουολόγημα. Δεν υπήρχε για την πνευμονία αποτελεσματικό φάρμακο εκτός από το τράβηγμα αίματος, σιναπισμός και πλάκες πίσω μπροστά. Ωσπου το έτος 1945 περίπου ο μακαρίτης ο Φλέμιγκ εφεύρε την πενικιλίνη και απήλλαξε την ανθρωπότητα ολόκληρον από τις επιδημίες αυτής. Τα αποτελέσματα είναι γνωστά στη γενεά μας.

Εκτός της φτώχειας και της δυστυχίας που επικρατούσε τότε κατά το έτος 1917 - 1918 με τους Βαλκανικούς Πολέμους η Ελλάδα είχε ταχθεί με τους Γερμανούς, Σέρβους κλπ. που ήταν η μία εμπόλεμος παράταξη. Η άλλη εμπόλεμος παράταξη ήταν οι Αγγλογάλλοι, Ιταλοί και γι' αυτό μας κάνουν και αποκλεισμό από θαλάσσης. Ε, τότε ενόμιζε κανείς πως ήταν το τέλος μας, πείνα με ουρά. Ιταλικά στρατεύματα είχαν καταλάβει ολόκληρη την Ήπειρον.

Εδώ εις το Δεμάτι εστάθμευεν ένας λόχος Ιταλών. Εις τον Άγιο Δημήτριο είχε τον καταυλισμόν. Φόβος και τρόμος κατείχε τους κατοίκους. Δεν κυκλοφορούσαν γυναίκες μόνες τους στο δρόμο. Τους επιτίθονταν οι Ιταλοί στρατιώτες. Επίσης άρπαζαν γίδια και προπάντων τα βόδια και τα έτρωγαν. Αν τολμούσε κανείς να παραπονεθεί, τα πλήρωναν κάτι τι δήθεν. Έτρωγαν φίδια, χελώνες. Μάλιστα έδωσαν και έφαγε και ο μακαρίτης ο Γεώργιος Τσιούρης, διδάσκαλος, ο οποίος ήξερε γαλλικά και συννενοούντο με τον αξιωματικό και τον εκάλεσαν τραπέζι. Εγνώριζαν βέβαια ότι εμείς δεν τρώμε χελώνες και το πρώτο πιάτο που του έβαλαν ήταν σουππα χελώνας. Όπως διηγείτο τότε ήταν νοστιμότατο, αλλά αφού τελείωσε το φαγητό, του είπε τότε ο Ιταλός: «Μπόννο σουπε;» «Α, πολλή ωραία», απάντησε γαλλιστί ο Τσιούρης. «Καταγαλίνα», είπε ο Ιταλός. Ε, τότε άρχισε να κάνει εμετό και έφυγε θυμωμένος, χωρίς να ευχαριστήσει και να χαιρετίσει. Οι Ιταλοί βέβαια γελούσαν.

Γιατί ήρθαν εδώ οι Ιταλοί και πώς έφυγαν δεν θυμούμαι. Αυτά ο αναγνώστης θα τα βρει εις άλλα βιβλία ιστορικά και ούτε είμαι εις θέσιν να γράψω τέτοια ιστορία. Εδώ μόνο την ντόπια ιστορία θα προσπαθήσω να περιγράψω, από ό,τι θυμούμαι και από ό,τι μαθαίνω, ρωτώντας τους γεροντότερους. Διότι γραμμένον δεν υπάρχει τίποτε πουθενά που να ιστορεί τα παλαιά. Και πόσο πολύτιμο θα ήταν σήμερα να βρίσκονταν κάτι τέτοιο. Γι' αυτό θα προσπαθήσω να γράψω αυτά τα ολίγα, διότι υποθέτω μετά από 50 ή 100 χρόνια, αν βρεθούν και διαβαστούν, πόσο ωραία θα φανούν!

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ ΧΟΡΟΣ

Την Παρασκευή 15 Μαρτίου έγινε στο κέντρο «Λιθαρίτσια» στα Γιάννινα ο Αποκριάτικος χορός, που συνδιοργανώνουν οι Σύλλογοι: 1) Μηλιωτάδων, 2) Δεματίου «Η Πρόδοδος» και 3) Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος».

Ο χορός αυτός έχει καθιερωθεί εδώ και πολλά χρόνια να πραγματοποιείται από κοινού και την ευθύνη διοργάνωσης αναλαμβάνει κάθε χρονιά ένας από τους τρεις συλλόγους με τη σειρά.

Το χορό τίμησαν με την παρουσία τους ο Δήμαρχος Αν. Ζαγορίου Σ. Σπυριδάκης, ο Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου Χ. Παπατόλης, οι δημ. σύμβουλοι Κ. Δαλαγγέλης, Αντ. Φωτιάδης, Β. Σπύρου, Ι. Ρούσκας, ο Τοπ. Σύμβουλος Κ. Αγγελής, ο Δήμαρχος Μολοσσών Μιχ. Παντούλας, τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των τριών συλλόγων και πολλοί χωριανοί και φίλοι του χωριού.

Επικήδειος

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ Κ. ΑΓΓΕΛΗ

Δημοσιεύουμε τον επικήδειο που εκφωνήθηκε για την αείμνηστη Γιαννούλα Κ. Αγγέλη:

Απόψε είμαστε όλοι εδώ για την αγαπημένη μας σύζυγο, μητέρα, γιαγιά, κόρη, αδερφή, θεία και αγαπημένη απ' όλους μας Γιαννούλα Αγγέλη. Στις 8 Μαρτίου απεβίωσε μετά από μακρόχρονη μάχη με την επάρατη νόσο.

Η Γιαννούλα γεννήθηκε στο χωριό Δεμάτι στις 20 Νοεμβρίου 1943. Ήταν το δεύτερο παιδί και η πρώτη κόρη του Περικλή και της Βασιλικής Σταπαρούνα. Μια φτωχή και τίμια οικογένεια. Τα πρώτα της χρόνια μεγάλωσε στο χωριό με πολλές δυσκολίες, και από μικρή ηλικία μαζί με τον μεγάλο της αδελφό ανέλαβε πολλές οικογενειακές ευθύνες. Ήταν και αδελφή και μάνα για τα νεότερα αδέρφια της.

Το 1964 αρραβωνιάστηκε και παντρεύτηκε τον εκλεκτό της καρδιάς της Κωνσταντίνο Αγγέλη. Δυο φτωχά παιδιά ξεκίνησαν μαζί την ζωή με πολλές ελπίδες και όνειρα. Τον πρώτο χρόνο απέκτησαν τον γιο τους Χρήστο. Το 1966 ο σύζυγός της έπρεπε να αφήσει την οικογένειά του για να υπηρετήσει την πατρίδα για δυο χρόνια. Η Γιαννούλα σ' αυτό το χρονικό διάστημα ανέλαβε μαζί με τα πεθερικά της, τις ευθύνες της αγροτικής ζωής και το μεγάλο του παιδιού τους. Το 1972 απέκτησαν την κόρη τους Γεωργία. Οι δύσκολες οικονομικές συνθήκες της εποχής εκείνης ανάγκασε τον Κώστα και τη Γιαννούλα μαζί με την κόρη τους, το 1973, να μεταναστεύσουν στην Αμερική, αφήνοντας πίσω τον γιο τους με τον παππού και την γιαγιά να μάθει τα ελληνικά γράμματα.

Μετά από 4 χρόνια επέστρεψαν στην Ελλάδα για μόνιμη εγκατάσταση και να φροντίσουν τον πεθερό της που ήταν άρρωστος. Το 1979 η οικογένεια αποφάσισε να επιστρέψει και πάλι στην Αμερική μαζί με τον γιο τους. Με εργασία, οικογενειακή ομόνοια και ορθόδοξες χριστιανικές αρχές, κατόρθωσαν να αποκτήσουν περιουσία και να δώσουν στα παιδιά τους πανεπιστημιακές σπουδές.

Το καλοκαίρι του 1994 ήταν το πιο χαρούμενο καλοκαίρι της ζωής της, αφού πάντρεψε τα παιδιά της. Ο γιος της Χρήστος παντρεύτηκε την Χριστίνα Τραχανά, και η κόρη της Γεωργία παντρεύτηκε τον Νικόλαο Κίτσιο. Οι χαρές της συνέχισαν με την γέννηση του πρώτου της εγγονού Γιωργάκη, γιο του Νίκου και της γεωργίας. Σύντομα μετά γεννήθηκε και ο δεύτερος εγγονός της ο Κωστάκης, γιος του Χρήστου και της Χριστίνας.

Τώρα που ήταν σε θέση να απολαύσει τις χαρές της ζωής, ξαφνικά και πρόωρα η ζωή της έσβησε για πάντα.

Ο χαρακτήρας της ξεχώριζε για την φιλοτιμία της, για την πίστη της στην Ορθοδοξία και τα αισθήματα σεβασμού και αγάπης που είχε όχι μόνο για την οικογένειά της, αλλά και για τους συγγενείς και φίλους.

Για παράδειγμα, εγώ προσωπικά ποτέ δεν θα ξεχάσω την πρώτη μέρα που την γνώρισα και πήγα στο σπίτι της. Η φιλοξενία κι η αγάπη της με έκανε να αισθανθώ σαν γιος της. Το ίδιο όμορφα έκανε να αισθανθεί και την νύφη της τη Χριστίνα, που ήρθε σε μια ξένη χώρα μακριά από τους γονείς της. Και πόσοι από εμάς έχουμε αισθανθεί την ζεστασιά της φιλοξενίας της όταν έχουμε βρεθεί στο σπίτι της!

Ο γιος της Χρήστος ποτέ δεν θα ξεχάσει τη φράση: «Η Παναγιά μαζί σου, παιδί μου», που του έλεγε κάθε πρωί που έφευγε για δουλειά. Και η κόρη της Γεωργία ποτέ δεν θα ξεχάσει τις συμβουλές που της έδινε, ούτε και τα παραδείγματα σεβασμού που της έδειχνε με τις πράξεις της. Η απεριόριστη αγάπη για τα εγγόνια της είναι φανερό από το γεγονός ότι από την πρώτη μέρα που τους έλειψε, συνεχώς την αναζητούν.

Ο σεβασμός που είχε για όλους όσους την έχουν γνωρίσει μας έφερε απόψε εδώ να τιμήσουμε την μνήμη της και να την χαιρετίσουμε για τελευταία φορά.

Γιαννούλα, θα μας λείψει η παρουσία σου. Θα μείνεις για πάντα στην καρδιά μας. Ποτέ δεν θα σε ξεχάσουμε.

Αιώνια σου η μνήμη και να είναι ελαφρύ το χώμα που σε σκεπάζει!

Μας διαβάζετε.

Είμαστε σίγουροι γι' αυτό....

Μήπως όμως ξεχάσατε να στείλετε τη συνδρομή σας;